Diz geschach nnde dirre brief wart gegeben zu Minzenberg, nach

godes geborte dusent jar zueihundert jar nnde siben») und sibenzik

jar, dri ganze dage vor uz gendeme meie.

Aus orig.-perg. in Darnistadt Siegel Hm rand leicht beschädigt. Gedr.:

15 Baur Hess. Urkunden 1, 108 nr. 155. Leben d. b. Elisabeth hg. v. Rieger (Bib-

liotb. d. Htter. Ver. in Stuttgart XC) 47.

1362. Mechtild von Goddelau schenkt den nonnen zu Schiffenberg

ihre guter zu Wohnbach. 1277 juni 16.

Noverint universi presencium inspectores, quod ego Mehtildis dicta

2o de Godelocb pro remedio animarum ac divine remuneracionis intuitu

bona mea in Wanebach sita, quatuor maldra siliginis solvencia, pro-

priis denariis post obitutu . . mei mariti conparata magistre ac con-

ventui Banctimonialium sanete Marie apud SkeiTmburg sincera mente

contuli, sicut ego acteims iure proprietario possedi, ab eisdem quiete

25 ac libere possidenda. Ut autem hoc factum ratum et iueonvulsum

permaneat, presentem cetulam feci domini Wernheri nobilis viti de

Valkenstein sigilli munimine roborari. Hiis presentibuB: Godefrido mi-

lite dicto de Mulheim, Gisone Hunt, Gernando de Uuftirsheim, Alberto

de Gridela et Johanne de Birkenlar militibus. Aderant eciam ex

30 Bkabinis Sifridus, Wigandus ante portam et Heinemannus 2
), cum Scot-

tone, Winthero de Cella et Wideroldo residentibuB in Wanebach.

Datum anno domini dj. cc. lxx°vii., Aurei et Justine.

Aus orig.-perg. in Darmstadt Von dem abhängenden siege! ein stUck ab-

gebrochen. Gedr.: Baur Hess. Urkunden 1, 109 nr. 156.

35 1) 'gib' auf mar, doch vom selben Schreiber geschrieben.

2) Es sind schaffen zu Münzenberg, wie aus andern Urkunden dieser zeit her-

vorgeht.

342 1278 (1279) mSra. — 1284 märi 27.

1363. Die kanoniker zu Schiffenberg verpachten an Willier,

Ludwig und Heinrich von Kroppach eine hübe daselbst.

1278 (1279) märz.

1278 Noverint universi tarn presentes quam futuri, quod nos S. prepo-

ngTf sittt8 et conventus monasterii in Skeffinburg, probornm yirorum W. ple- 5

bani Wetflariensis, Macharii necnon Adolfi militum castrensium in Gizzin,

provisorum ac reformatorum ecclesie Skeffinburg, habito consilio ac

favore, bona ecclesie nostre Skeffinburg, videlicet mansum nnum in

Crubbach situm, solventem nobis et ecclesie nostre duobus annis, quo-

rum utroque solvit, tria maldra siliginis et unum ordei, tres aucas et 10

tres pullos cum tribus 1

)
pullis carniprivialibus de eisdem bonis vul-

gariter persolvendis, tercio vero anno quindecim solidos levium dena-

riorum, melioris tarnen monete, cum totidem anseribns atque pullis,

Wilhero, Ludewico et Heinrico de Crubbach pari consensu concedimus,

non iure hereditario, sed colonario, ut pro tali censu, qui prescriptus 15

est, dicta bona colant W., L. et H., quamdiu vixerint et non amplius,

antedicti. Hac condicione tarnen adiecta, ut si fructus quatuor mal-

drorum prefatorum ante festum beati Micbahelis nobis assignare neg-

lexerint, denarios quoqne festo Martini per recursum annorum nobis

non dederint, ad penam solidorum duodecim sint astricti. Si autem 20

nomiuatorum W., L. et H. aliquis decesserit, in nostre ecclesie prepo-

siti vel procuratoris arbitrio sit, si velint successores hereditatis dicto-

rum in bonis colonos instituere prelibatis. Quodsi eosdem instituere

noluerint, antedicta bona cum optimalibus, sicut moris est, ad nostrani

ecclesiam liberc revertentur. Ut autem hoc factum firumm permaneat, 25

nostre ecclesie et plebani Wetflariensis sigillorum munimine roboramus.

Datum anno domini m? cc? lxx viii?, mense marcio.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsche). Von den beiden abhängenden siegeln

nur geringe reste.

1364. Landgraf Heinrich von Hessen und Heinrich sein söhn 30

geben dem regularstift Schi/fenberg den ihnen von den brüdem

Anselm und Johann von Leihgestern aufgelassenen frucht- und

heuzehnten zu Hausen am fusse des Schiffenbergs zu eigen.

Marburg 1284 märz 27.

1284 Ad noticiam tarn presencium quam etiam futurorum nos Heynri- 35
in 21

- cus dei gratia lantgravius, terre Hassie dominus, et Heynricus fiiius

1) 'cum tribus' steht auf rasur.
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noster cupimus pervenire, quod nos ob dei reverentiam et amorem

honorabilibus viris domino preposito et conventui canonicorum regula-

rium ordinis sancti Augustini ecclesie in Schiffenburg Treuerensis dyo-

cesis contulimus et conferimus in hiis scriptis proprietatis titulo deci-

5 mam omnium frugum et feni cum suis pertinentiis, que nobis vacabat

ex libera manuali resignatione fratrum Anselmi et Johannis de Leytr

kestern sitam in pede >) montis Schyffenburg in villa que Husen appel-

latur, sicut ipsi An . et Jo. et eorum progenitores a nobis possederunt,

quiete ac pacifice iure perpetuo possidendum. In cuius rei eviden-

io tiam robur ac debitam firmitatem prefatis canonicis presens scriptum

dedimus sigilli nostri munimine roboratum.

Datum et actum in Marpurg, anno domini m. cc. lxxxiiii. , vi. ka-

lendas aprilis.

Aas orig.-perg. in Darmstadt. Schrift von der gleichen hand, wie in der

15 nrk. Uber Steinbach nr. 1367. Das reitersiegel des iandgrafen mit gut erhaltenem

rlicksiegel zerbrochen abhängend. Gedr.: Entdeckter Ungrnnd nr. 209. Gudenus

Codex 4, 94. 8

1 365. Burkard Fraz von Linden sichert den nonnen zu Schiffen-

berg ein Vermächtnis seiner eitern und seines bruders aus gutem

2u zu Hattenrod. 1285.

Noverint universi has litteras inspecturi, quod ego Burcbardus de 1285.

Linden dictus Fraz testamentum, quod pater mens et mater mea et

frater mens unanimiter pro salute animarum saarum dominabus de

Sciffenburg delegaverunt, scilicet fertonem levium denariorum solven-

25 cium annuatim in lesto Martini de bonis, que sita sunt in Uattenrode

et 2
)
que bona coluntur per dictum äifridurn dictum Calhart, promitto

solvere predictis dominabus, quam diu vixero, sine mora. Et si me-

dio tempore viam universe carnis iubente deo migravero, ipsa bona

prefata inperpetnum dominabus de Sciffenburg solvent testamentum

30 memoratum. Huius condicionis testes sunt: Anshelmus piebanus de

Lynden, Wernherus piebanus de Husen, Wernherus socius de Linden,

sacerdotes; Gernandus et Eberhardus de Huchilbeim, milites; Sifridus

de Hattenrode, Ditmarus 3
) dictus Augelin.

Datum anno domini n cc lxxxv.

35 Ana orig.-perg. in Darmstadt Das abhängende reitersiegel der Stadt Giessen,

welches im text nicht erwähnt wird, beschädigt Gedr.: Baur Hess. Urkunden

1, 186 nr. 256.

1) 'in inpede* ot\g. 2) In kleiner schritt nachgetragen.

3) Steht auf ausradiertem 'Sifridus'.
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1366. (Landgraf Heinrich von Hessen) überlässt dem kloster

Schiffenberg guter zu Hausen am Schilfenberg, welche ihm die

wüwe Hedmg aufgelassen hat, gegen einen zins von einem hause

zu Marburg. Marburg 1285.

Fälschung. 5

1285. Quoniam omnium habere memoriam potius est divinitatis quam
humanitatis, conscribi fecimus ea que coram nobis aguntur, ne obli-

vioni tradantur. Noverint ergo universi presentis instrumenta Seriem

inspecturi, quod qaedam bona in Husen sita iuxta montem Schyfen-

burg, que bona Hedewigis vidua a nobis iure hereditario dinoseebatur 10

hactenus possidere, ad manne nostras coram nobis et officialibus no-

stris magistro Bernhardo, Lodewieo Bcolteto de Grunenberg, dicto

Shurensloz et fratre Hermanno publice resignavit; renunciavit etiatn

omni iuri 1
) heredum suorum, si quos haberet, contradictione qualibet

non obstante. Nos ergo prudentum usi consilio virorum dicta bona 15

viris religiosis . . preposito et conventui ecclesie in Schyfenburg pro

sex solidis denariorum Marpurgensis monete nobis singulis annis per-

solvendis, quos habere dinoscebantur de quadam domo infra muros

Marburgenses sita, conmunicata manu Uenrici filii nostri mere pro-

prietatis titulo dedimus et donamus in concambio per presentes. Ut 20

ergo tarn dicte vidue resignatio quam nostra donatio sive concambium

firma et inviolabilis perseveret inperpetuum, nos presens scriptum de-

dimus eisdem et illud sigillo nostro fecimus communiri.

Datum in Marburp 2
), anno domini m. cc. lxxxv.

Aas dem vorgeblichen orig.-perg. iu Darnistadt. Auf der rttckaeite steht 25
von der band, welche die in das grosse Marburger deutscho.-copiar (jetzt in

Wien) v. 1362 aufzunehmenden Urkunden mit dorsalanfschriften versehen hat:

Acquisicio concanbialis quorundam bonorum in Husin. v.\ Von dem abhängen-

den reitersiegel landgraf ileinrichs I. von Hessen mit rücksiegel in naturfarbenem

wachs ist der rand mit der umschr. fast völlig abgebrochen. Vgl. § 29 der ab» 30

handlung. Gedr.: Baur Hess. Urkunden 1, 185 nr. 255.

1367. Landgraf Heinrich von Hessen gesteht den kanonikern zu

Schiffenberg auf grund ihrer urkundlichen beweisführung das patro-

natsrecht
%zu Steinbach zu. 1285 jan. 13.

Quellen » = I, nr. 380. 35

b = nr. 1342.

1265 *ln nomine sancte et individue trinitatis, amen. Universis Cristi fidelibus

in. 13. ppgggQg scriptum visuris tarn presentibus quam futuris Heynricus del gratia lant-

1) Vom echreiber gebessert aus 'iure'. 2) So In der rorlage.
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gravius, terrc Hassio dominus, cum noticia subscriptorum salutcm in omni um
salutari. Quoniam propter humane labilitatom memorie actiones bominum, ne

labantur cum tempore, in scriptis redigi est utile ac necesse, hinc est, quod

nos tenore prescntium proteslamur, quod cum quodam conlroversia inter*

5 prepositnm et conventum canoniooram regularium ecclesie in Schiffen-

bnrg "ex una et* universitatem villanoram in Steynbach *ex parte altera

verteretur super* inre patronatns Capelle in Steinbach et gnper qnadam

annona danda et etiam super qnibnsdam denariis tribnendis Npsis*

canonicia V nobilibus viris comitibns de Glyperg, veris heredibns et

lo patronis einsdem cappelle in Steynbach, *pie ac raeionabiiiter coiiatis et nosÄ

Cum predictis yillanis et *proa ipsis "contra ipsos fratres 1

) a^ere cepissemus,

putantes* ex »inductu* quoruindara idem ins patronatns cum suis predictis

pertinentiis *minus iuste a dictis fratribus possideri et nobis ac nostris here-

dibus iuris aliquid conpetere in eisdem, tandem exhibitis patentibus fratrum titteris

15 et periectis, quas* predicti nobiles de Glyperg Mictis fratribus super stabili-

tate confirroatione et flrmitate huiusmodi possessionis favorabiliter doderan t, vali-

dissimo edocti testimonio liquide congnovimus et preclare didicimus* a viris fide

dignis, quibus patentes litteras predictorum fratrum in Schiffenburg

COnmisimUS perlegendas, *possessioneiu fratrum, de qua prius dubium nobis

20 fuerat et aliter relatum, per omni» esse licitam racionabileiii atque iustam, et hoc

presentibus recongnoscimus* e88e Verum. Hac igitur veritote nobis tarn liquide

demonstrata a questione fratribus proposita cessavimus et cessare voluraus* in

futurum. Ita sane, quod prefati fratres et canonici ecclesie in Schyffen-

burg dabunt et preficient universitati in Steynbach ydoneam personam,

25 que ipsi diebus dominicis et tribus diebus in ebdomeda celebrabit et

orania sacramenta ecclesiastica ministrabit. Conventus autem canoni-

corum regularium iu Schyffenburg eamdem personam ad querclam

villanorum predictorum, dummodo ex causa racionabili, poterunt in-

mutare. Ceterum propter labores sacerdotis ipsis celebrantis iidem

30
b
villani annis singulis dabunt in festo saneti Vlichahelis

b preposito prefato et

COllventui "sex maltra puri siliginis Wetflariensis mensure et decem solidos le-

vium denariorum monetc usuai»s
b

, quemadmodum in instrumentis super hoc

confectis plenius continetur *). Hoc adiecto, quod sepefati villani re-

quisiti a preposito et conventu in Schyffenberg ad struenda et repa-

35 randa edificia matricis ecclesie in monte sine contradictione qualibet

tenebnntur, sicut cetere ville unä cum ipsis firmiter promiserunt. Ibunt

etiam prefati villani cum suis reliquiis in rogationibus cum prenotatis

1) Man beachte, wie in den aas a entlehnten teilen der Urkunde die Scbiffenberger

Chorherren im anschluss an a durchweg fratres, in den selbständigen teilen aber

40 meist canonici genannt werden.

2) Nr. 1342 (- b).

j
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canonicis ad quecumque loca ierint et quocumque ire actenus est con-

suetum. Tempere etiam messis de qualibet domo prefatorum villa-

nomm mittetur messor unus nemine contradicente regularibus preno-

tatis. Et sie amiciciam matuam conservabunt. bTestes huius rei suntb :

frater H. de Hohenberg gardianas in Gronenberg et frater H. de Ste- 5

kelenberg, Bern, noster notarius, Nodungns noster scultetns, Johannes

de Wiseke. Et hii a nobis missi perlectis privilegiis ecclesie in

Schiphenburg conperta veritate omninm predictornm reversi nobis

retulernnt, et nos ipsorum relationi fidem credulam adhibentes omni

actioni predicte renunetiavimus penitus in hiis scriptis. Dantes tarn io

ecclesie in Schiffenburg quam etiam villanis in Steinbach bpresens

scriptum 1
» sub sigillo nostro in firmitatem et testimoninm omninm pre-

dictornm.

Actum anno domini m?cc?lxxxv°, in octava epyphanie domini.

Aua orig.-perg. mit aiegelbrachstttck in Darmstadt. Vgl. kap. 15 der abband- 15

lung. Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 203. Beurk. Nachricht 2, 79 nr. 235a.

1 368. Dechant und scholastei' von st. Victor zu Mainz entschei-

den als erwählte schiedsrichtei* den streit zwischen den klöstern

Arnsburg und Schiffenberg über fünf hüben zu Dornholzhausen

dahin, dass dieselben zwischen den streitenden gleich geteilt wer- 20

den sollen und dass Arnsburg einen bisher von Schiffenberg ge-

tragenen zins von zwei weiteren hüben zu übernehmen hat.

1285 febr. 10.

1285 In nomine domini, amen. Noverint universi presentes pariter et
br- 10,

futuri, quod cum super quinque mansis sitis in campis ville Holte- 25

bvsen prope villam Clen Treuerensis diocesis inter viros religiosos

. . dominum abbatem et conventum monasterii de Arnsburg Cistertien-

sis ordinis MogunttW diocesis, quos mansos idem abbas et conventus

ex donatione facta inter vivos, uulla contemplatione mortis habita

asserebant ad se iusto donationis titulo pertinere, ex una, et . . pre- 30

positnm et conventum de Schiffenburg canonicorum regularium ordinis

saneti Augustini Treuerensis dyocesis et conventum sanctimonialium

eiusdem loci, ordinis et dyocesis ex parte altera coram iudieibus super

hoc a sede apostolica delegatis verteretur materia questionis, iidem

. . abbas et conventus de Arnsburg pro se ac monasterio suo, ac pre- 35

positus et conventus de Schiffenburg pro se et nomine ecclesie sne,

voluntate spontanea, non coacti, ad tollendum cuiuslibet materiam

questionis et finem litibus imponendum ac evitandum iudiciorum stre-

Digitized by Google

1285 febr. 10. 347

pituß et relevandum ae et auaa ecclesias a laboribua et oneribus ex-

penaarum in nos . . decanum et . . scolasticum sancti Victoria Magun-

tmt compromiaerunt, conaenaerant et concorditer convenerunt tamqaam

in arbitro8 aea compromiaaarioa 1
), arbitratorea aive amicabilea compo-

5 aitorea, ut auper premi8sia manaia, eornm inribna et pertinentiia uni-

veraia ordinationi, pronunctiationi et difßnitioni noatre atarent, parerent

et in omnibus obedirent, promittentes fide corporali prestita hinc inde

et aub pena centum niarcarum denariorum legalium et bonorum aol-

venda nobis arbitria pro medietate et parti volenti obaervare arbitrium

10 pro altera medietate a parte non Bervante arbitrium pro pena arbitrii

non aervati, ae non contravenire verbo vel facto, tacite vel expreaae,

per ae vel interpositas personaa, aed pronunctiationem, ordinationem

et diffinitionem noatram gratam habere et ratam atque inviolabiliter

obaervare, alioquin contrarium faciena in penam 2
) committeret auperiua

15 comprehenaam. Renunctiaverunt quoque predicte partea actioni in

factum, exceptioni doli mali, litteria, indulgentiia impetratia aeu etiam

impetrandia ac omni iuria auffragio canonici vel civilis, quo contra

dictam ordinationem aeu pronunctiationem noatram poaaent venire per

ae vel interpoaitaa peraonaa aut illaa infringere quoquo modo. Noa

20 vero . . decanua et . . acolaaticu8 predicti arbitrio huiusmodi iuxta aui

formam et continentiam in nos anscepto, rimato iure partium predicta-

rum ac consideratis omnibus et singulis, que ad pronunctiandum eine

magna lesione parcium et iactura nostrum animum movere poterant

et debebant, pronunctiamus, ordinamua et taliter diffinimua, quod do-

25 minu8 . . abbas et conventus de Arnsburg predicti duoa niansos aitoa

in campis ville Holtzhusen predicte, de quibus . . prepositus et con-

ventua predicti de Schiffenburg Elyzabet relicte Conradi militia dicti

Milcbling solvebant nomine pensionia ad tempora vite aue aingulia

annia novem maltra siliginia et duo tritici menaure Wetflarienaia, ca-

30 aeoa, aneeres et pullos 3
), ab bac hora inantea exonerabunt, qnitabunt

et liberabunt ab onere huiusmodi penaionis, ita quod ipsi mansi ad

ecclesiam in Schiffenburg sine omni onere pensionia libere revertantur

et eorum possessione gaudeant pacifice et quiete. Quinque autem

inanaoa, de quorum iure coram iudicibua agebatur et vertebatur queatio

35 inter partea, dominus abbas et conventus de Arnsburg et . . prepositus

et conventus de Schiffenburg predicti equaliter per agrimensores divi-

dent tamquam bona communiter habita et possessa, et divisorum man-

sorum medietas ad dominum . . abbatem et conventum de Arnsburg

1) So vom Schreiber abgeändert tu» 'compromlssores'.

40 2)
,
impenam

>

orig. 3) Vgl. nr. 13&Ö.
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et reliqua medietas ad prepositam et conventum de Schiffenburg

transferatur libere et pacifice imperpetuum possidenda. Sicque omnis

questio et dissensionis materia babita iuter partes predictas super

predictis quinque mansis erit sopita penitus et extincta. In cuius

nostre pronunctiationis et ordinationis fidem sigilla nostra presentibus 5

apposuimus in testimonium veritatis. Nos quoque . . abbas et con-

ventus de Arnsburg, . . prepositus et conventus canonicorum et sancti-

monialium in Schiffenburg predicti recongnoscimus ac publice profite-

mur, nos in predictos ') . . decanum et . . scolasticnm compromisisse et

voluntarie consensisse tamquam in arbitros seu arbitratores sub omni 10

forma, conditionibus, renunctiationibns et verborum continencia, sicut

superius est expressum. Laudamus etiam et approbamus, gratam

habemus et ratam ordinationem et pronunctiationem predictorum ar-

bitrorum nostrorum et illas inviolabiliter volumus observare, ad quod

nos presentibus obligamus. In cuius nostre compromissionis, pronunc- 15

tiationis et obligationis fidem sigilla nostra presentibus apposuimus in

testimonium veritatis.

Actum anno domini m. cc. Ixixv., in die beate Scolastice virginis.

Aas orig.-perg. in Darmstadt. Es ist das exemplar der kanoniker zu

Schiffenberg (A). Von den fünf an perg.-streifen eingehängten siegeln sind nur 20

bruchstücke erhalten; auf dem ersten (dechant von st. Victor) ist noch [IjOH'IS

lesbar. Das Arnsburger exemplar (B) erwähnt Banr Urkb. d. Kl. Arnsburg 215

nr. 10t». Gedr.: Entdeckter Ungrund nr. 205 (nach A).

1369. Das kloster Schilfenberg verzichtet auf das ihm vom grafen

von dessen , pfalzgrafen von Tübingen , verliehene recht über 25

5 hüben zu Dornholzhausen für die dem kloster Arnsburg über-

lassene hälfte dieser hüben. 1285 febr. 10 2
).

1285 Nos . . prepositus canonicorum regularium in Sciffenburg et con-
br ' 10,

ventus sanetimonialium ibidem recognoseimus et constare volunius

universis presentibus et futuris, quod nos beneficio et vigori privilegii 30

illustris viri . . comitis de Gyzen, palatini de Tuingen, indulti et con-

cessi nobis super iure petitorio et possessorio quinque mansorum sito-

rum in campis Tille Holzhusen, quorum medietas ex ordinatione qua-

dam inter nos et religiosos viros dominum . . abbatem et conventum

de Arnesburg 9
) est legitime devoluta, quoad dictam medietatem renun- 35

*

1) 'impredictcV orig.

2) Ich nehme hier nicht Trierer etil an, da die urk. offenbar gleichzeitig mit der vor-

hergehenden ist, in welcher doch wohl sicher der Mainzer stll vorausgesetzt werden mnss.

3) Hier fehlt doch wohl im orig. etwa 'facta ad eosdem donünoa de Ameeburg'.
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ciamuß ßimpliciter et precise, virtute 1
) et vigore dicti privilegii in

omni ßua ßubßtantia et condicionibuß 2
) nobiß ßalva, quibuß rennntiare

non intendimuß, ßed eiß nti et frai volumus, at debemuß. In oniuß

noßtre rennntiationiß testimonium ßigilla nostra preßentibuß duximus

5 apponenda.

Datum anno domini m? cc? lxxxv., in die beate Scolaßtice virginiß.

Aus orig.-perg. im arehive des klosters Arnsburg zu Lieh. Dio beiden

Siegel abhangend: 1) beschädigt, unter nr. 1352 besehrieben. 2) II, nr. 559 bo-

schrieben. Auf der rückseite der urk. steht von wenig späterer hand: 'flolz-

10 htuen et contentione Shifinburg*. Gedr.: Oudenus Codex 3, 1162.

1370. Die kanoniker zu Schiffenberg verpachten den brüdern

Wilher und Ludwig von Kroppach eine hübe daselbst.

1285 tnävz 7.

Noverint nniverßi presentium inspectores, qnod noß . . prepoßitnß 1285

15 et conventus canonicorum regularium in Schiffenburg, ßana delibera-

tione prehabita, de communi consilio et conßenßn noßtro conceßßimnß

et concedimuß per preßenteß Wilhero et Lndewico fratribuß de Crup-

pach noßtram et eccleßie noßtre manßam apud Crnppach ßitnm cnm

omnibuß pertinentiiß et ioribus suis iure colonario quamdiu vixerint

20 poßßidendum. De quo nobiß et eccleßie nostre perßolvent et preßen-

tabunt anniß ßinguliß, duobuß scilicet anniß continuo se ßequentibuß,

quatuor maldra ßiliginiß mensure Wetflariensiß, treß pulloß, totidem

anßereß et treß pulloß carnißprivialeß annuatim, et in tercio quolibet

anno xv solidoß ußualiß monete denariorum levium nomine penßionis;

25 ita yidelicet, quod poßtqnam alter ipßorum deceßßerit, ex morte sua

nobiß dabitur optimale, id eßt Teuthonice ein durißt hoybet, et aliuß,

qui ßuperßtefl fuerit, dabit nobiß maldrum ßiliginiß pro eo, qnod vul-

gariter dicitur vorhure, et enndem manßum pro iure et penßione con-

simili vite ßue temporibuß poßßidebit. Quo defuneto idem raanßuß cum

30 ßuiß iuribuß et pertinentiis univerßiß ad noß et ecclesiam nostram

redibit libere penituß et ßolute; proviso tarnen, quod pueriß ßuiß pro

laboribus et expeneis, quoß et quaß innmando ßeu inatercorando debite

manßum huiußmodi fecerit legittime, ßatisfiat competenter, secundum

quod iuß commune dictaverit colonorum. In cuiuß facti teßtimonium

35 et robur dedimus predictiß fratribuß preaenß instrumentum ecclesie

noßtre et civitatiß in Gyzen sigillorum appenßionibuß roboratum, re-

ßcriptum nobiß conßimile reßervantes. Teßteß huius rei deputati ßunt:

1) Stobt tuf TMur. 2) 'dicioni' auf raaar.
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350 1285 »u8- — 1286 mSrz 5.

dominus Waltems canonicus ecclesie Wetflariensis, Gernandus iunior

et Eckehardus frater suus milites de Gyzen; item Gotsalcus de Wil-

rispach, Gerlacus dictus Dragefleis et Conradus de Lindehe, scabini

ibidem; item HeinricuB dictus Grennich et Heinricus dictus Schur-

weder, cives Wetflarienses. 5

Datum anno domini m°cc?lxxxiiii?, nonas martii.

Aua orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Von den beiden siegeln hängt nnr

noch ein stüok des ersten an.

1371. Der propst zu Wetzlar bestätigt den spruch der scheffen

daselbst, dass die kanoniker und nonnen zu Schiffenberg dem stifte 10

zu Wetzlar keinen zoll zu zahlen brauchen.

Wetzlar 1285 aug. 1.

1285 Nos Heinricus de Gymneich dei gratia prepositus Wetflariensis
ug '

** recognoscimus et confitemur publice per presentes, quod cum inter

. . prepositum et canonicos reguläres ac eciam sanctimoniales ecclesiarum 15

in Schyffenburg ex una parte et nostros thelonarioa in Wetflaria ex

parte altera super theloneo, quod a predictis in Schyffenburg exige- .

batur, dissensio verteretur, quesitum fuit a scabinis Wetflariensibus,

quid super hniusmodi iuris esset. Qui sententiando pronunciaverunt

per sententiam diffinitivam, dictos de Schyffenburg fuisse Semper et 20

esse merito debere liberos a theloneo penitus et quietos et quod the-

lonizare minime teneantur. Quam libertatem nos devotis ipsorum

preoibus requisiti tenore presentium approbamus et auctoritate qua

possumus confirmamus, dantes eis has litteras sub sigillo nostro in

robur et testimonium super eo. Testes huius facti sunt: Heinricus 25

de Brubach custos, Walterus quondam plebanus, canonici; Gyselbertus

de Derenbach et Phylippus de Linden, milites; item Gerbertus quon-

dam advocatus, Berno, Heinricus de Dridorf et Gernandus Lye, scabini

Wetflarienses.

Datum Wetflarie, anno domini m?cc?lxxxv?, kalendis augusti. 30

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen. Gedr.: Baur

Hess. Urkunden 1, 183 nr. 251 aus abschr. v. 1456.

1372. Hedwig witwe Eckards des krämers, bürgers zu Wetzlar,

erneuert das den nonnen zu Schiffenberg gemeinsam mit ihrem ver-

storbenen manne gegebene Vermächtnis eines Zinses zu Niedercleen. 35

Wetzlar 1286 märz 5.

1286 Ego Hedewigis relicta quondam Eckehardi dicti institoris bone
"rz5

- memorie civis Wetflariensis tenore presentium publice recognosco et
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universis cupio esse notum, quod licet ego communicata manu dicti

quondam E. mariti mei, dum viveret, dederim contulerim liberaliter

et assignaverim dilectis in Cristo . . magistre et conventni sanctimoni-

alium in Schiffinburg xvj solidos denariorum levium usualium et le-

5 galium redditns de bonis quibusdam apnd Nyderen Cle sitis, qne

fnernnt olim Rychardi militis de Gunse, qne possidet Hermannus dictus

Schilt ibidem et solvit denarioa predictos de eisdem, ipsos xvj solidos

nunc denno, sicut et tone, dedi contnli et assignavi, do confero in

hiis scriptis et assigno ..magistre et conventni predictis et ecclesie

10 earnndem pure simpliciter et irrevocabiliter post mortem meam reci-

piendos de bonis predictis et habendos dono elemosine perpetuo propter

deum. In huius donacionis mee testimonium et robur tradidi eis pre-

sens instrumentum civitatis Wetflariensis sigilli munimine ad preces

meas et instantiam roboratum. Testes huius facti sunt: Walterus ca-

15 nonicus, Berno, Wigandus Dythero et Hermannus Monetarius, scabini

Wetflarienses, et Conradus de Herberen civis ibidem.

Actum et datum Wetflarie, anno domini m? cc. lxxxv?, iii? nonas

martii.

Aus orig.-perg. in Darmatadt. Siegel am rand etwas beschädigt.

20 1373. Ritler Philipp von Linden burgmann auf Kalsmunl und

Julia seine hausfrau geben den kanonikern zu Schiffenberg, weil

dieselben Gottfried, Philipps bruder, in ihren content aufgenommen

haben, zwei hüben zu Niedersteinberg und eine hübe zu Garbenteich.

Kalsmunl 1288 ocl. 15.

25 Nos Philippus miles dictus de Linden castrensis in Ealsmunt et 1288

Jutta uxor mea recognoseimus presentibus litteris et notum faeimus
oct 1!

univereis, quod communicata manu, pari voto et consensu mutuo de-

dimus et damus per presentes dilectis in Cristo . . preposito et . . con-

ventni canonicorum regularium in Schiffinburg nomine et ratione Goit-

30 fridi militis, mei scilicet Ph. fratris, quem reeeperunt et prebendam

ei propter denm contulerunt, duos mansos terre arabilis apud inferius

Steinberg sitos cum omnibus iuribus et pertineneiis suis, qui nostri

fuerunt vere proprii, titulo proprietatis perpetuo possidendos. Preterea

dedimus et damus eis mansum alium apud Garwarteich, qui est feo-

35 dum, quem facere promittimus et faciemus infra unius anni spacium

vere proprium, alioquin fideiussores nostri super hoc conBtituti, vide-

licet Emercho de Wolfiskelen, Goitfridus dictus Lesche de Molinheim

et Conradus dapifer de Glyberg milites et ego Ph. una cum ipsis velut
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eciam fideiussor, si super eo requisiti fuerint et legitime commoniti,

intrabunt pariter hoBpicinm aliquod publicum in Gyzen ad exolvendum

ibidem nomine fideiussorie 1
)
tamdiu, donec mansi predicti proprietas

habeatur. Transferentes in predictos prepositum et . . conventum seu

ecclesiam eorundem in hiis scriptis irrevocabiliter omne ins et omne 6

dominium, quod in tribus mansis predictis nobis haetenus conpetebat

seu conpetere videbatur. Ceterum si forte, quod absit, iidem . .pre-

positus et . . conventus pro debitis ipsius Goitfridi ab aliquibus vel

ab aliquo fuerint inpetiti et is, qui eos inpetit, desistere noluerit, ipsi

non solvent nec solvere tenebuntur pro eo, sed ipse OoitfriduB recedet 10

ab ipsis et tamdiu extra claustrum et . . conventum manebit apud nos

aut alias, ubi poterit, donec ab inpeticione huiusmodi fuerint penitus

absoluti, difficultate et contradictione aliqua non obstante. In cuius

rei testimonium et robur dedimus presentes litteras mei scilicet Phi.

et castellanorum de Kalsmunt, quod apponi rogavimus, sigillorum mu- 15

nimine roboratas. Huius facti testes sunt: Erwinus advocatun, Hran-

danus et Cono milites in Kalsmunt, item Heydinricus gener Brandani

et Ludewicus notarius civitatis Wetflariensis.

Actum et datum apud Kalsmunt, anno domini m?cc? octuagesimo

octavo, idus octobris 2
). 20

Aas transsumt perg. in Darmstadt, der sich folgendermaasen einführt: 'Nos

. . iudices, . . scabini et . . consules ceteriqno . . cives Wetflarienses sub sigillo civi-

tatis nostre Htteris presentibus appenso recognoseimus, nos anno incarnacionis

domini m?ccc?vii°, tercio kalendas aprilis [märz 30] in novo claustro ecclesie

Wetflariensis circa liorara prime vidisae litteras infrascriptas, non rasas nec abo- 25

litaB seu canccllatas, veris eigillis qnondam Philippi de Linden militis et castren-

sinm in Kalsmunt sigillatas, quarum tenor de verbo ad verbum talis est'. Siegel

am rand beschädigt. Gedr.: Baur Hess. Urkunden 1, 190 nr. 262.

1374. Landgraf Heinrich von Hessen überlässt den nonnen zu

Schiffenberg den zehnten zu Hausen, den Johann ritter von Linden 30

von ihm zu lehen hatte, nachdem Johann ihm dafür guter zu

Linden zu lehen aufgetragen hat. 1288 dec. 20.

1288 Nos Heynricus dei gratia lantgravius, terre Haßsie dominus, te-
dec. 20.

nore pre8entjuin protestamur et ad noticiam cunetorum cupimus per-

1) So im orig. 35

2) Die vorläge lässt es zweifelhaft, ob 'octavo' zum jahres- oder zum Ugesdatum

zu ziehen ist; doch ergibt sich das erstere, aUo das Jahr 1288, dadurch als das richtige,

dass noch 1287 'Philippus et Godefridus fratres dicti de Lynden milites' erscheinen

(Bant Urkb. d. Kl. Arnsburg 141 nr. 210), Gottfried also nicht bereits 1280 geistlich

geworden sein kann. 40
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venire, quod decimam sitam in Hvsen, quam Johannes miles de

Linden a nobis in feudo tenebat, quam idem Johannes sanctimonia-

libus in Schiffenburg insto titulo donationis dedit, ipsis sanctimonia-

libus daraus et donamus titulo proprietatis quiete ac pacifice perpetuo

5 sine impetitione nostra qualibet possidendam; ita tarnen, quod idem

Johannes loco decime predicte nobis et nostris posteris unum mansum

situm iuxta Linden in campo qui dicitur Bulgensheym econtrario

assignavit. Insuper in villa Linden sex maltra annone nobis similiter

assignavit Et hec bona idem Johannes a nobis recepit et titulo feudi

10 possidebit cum suis heredibus perpetuo pacifice ac quiete. In cuius

facti evidentiam, robur ac debitam firmitatem prefatis sanctimonialibus

ac Johanni predicto et suis heredibus hanc paginulam dedimus sigilli

nostri munimine roboratam.

Actum anno domini m.cclxxiviii., in vigilia beati Thome apostoli.

15 Aus orig.-perg. in Darrastadt. Bruchstück des reiterstegels mit riieksiegel

abbangend. Von der gleichen hand geschrieben wie nr. 1307. Gedr.: Entdeckter

Ungrund nr. 210.

1374*. Gerlach herr zu Limburg stellt zur Vermeidung von

Streitigkeiten unter seinen erben fest, was er an eigengütern besitzt.

20 1289 jan.
1

)

Nos Gerlacus dominus de Lympurg notum facimus, quod proprio 1289

motu cordis nostri, heredum nostrorum dissensionem seu discordiam, Jin '

quam forte post obitum nostrum habere possent, decidere et sopire

volentes, bas litteras conscribi et sigillo nostro firmiter sigillari feci-

25 mus, in quarum tenore sub bona nostra fide atque iuramento, quod

nostris fecimus dominis, apperte pronunciamus, que bona titulo pro-

prietatis pos8idemus et possiderimus 2
) ab antiquo. Bona nostra de

Meynnesfelde quecunque comitis de Seyne senioris quondam fuerunt,

propria sunt Item bona nostra apud Wilenmüwstere tarn homines

30 quam mansus propria sunt. Item omnia bona, que Hasselbach et

Nn *) habemus, et cetera bona, que ad bas duas villas per-

1) leb teile diese Urkunde, obwohl sie das kloster Schiffenberg nicht betrifft, hier

mit, well sie für einige der in der beigegebenen abhandlung besprochenen fragen ron

belang ist. 2) So im orig.

35 3) Hier ist ein stück des pergaments in form eines liegenden, sehr schmalen spitz-